
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 12 de julho de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 750 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 03. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 259, DE 11 DE JULHO 2022. 

 

“Exonera Servidor Municipal por 

motivos de aposentaria por tempo de 
serviço”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o Servidor ANSELMO LEOPOLDO MACHADO, 
matrícula nº 5614, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por motivos 

de aposentaria por tempo de serviço, a contar de 05/07/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 11 de julho 

de 2022. 
 

 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 260 DE 11 DE JULHO 2022. 

 
= Concede Férias regulamentares a 

servidora Municipal = 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares a servidora 

municipal lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
NOME - 

MATRÍCULA 

CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Carine Pereira 

de Paula 

Agente 

Comunitária   

03/09/2020 á 

02/09/2021 

18/07/2022 28/07/2022 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 11 DE JULHO DE 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 261 DE 11 DE JULHO 2022. 

 

= Concede Férias regulamentares a 

servidora Municipal = 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora 
municipal lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 12 de julho de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 750 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

NOME - 

MATRÍCULA 

CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Maraisa Maciel 

R.Castro 

Chefe Setor 

Transporte de 

Pacientes  

20/05/2021 á 

19/05/2022 

18/07/2022 02/08/2022 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 11 DE JULHO DE 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 262 DE 11 DE JULHO 2022. 

 

= Concede Férias regulamentares a servidor 
Municipal = 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor 
municipal lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

NOME - 

MATRÍCULA 

CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Felipe Guterres 

da Rocha 

Agente 

Administrativo  

02/01/2021 á 

01/01/2022 

18/07/2022 28/07/2022 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 11 DE JULHO DE 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 263 DE 11 DE JULHO 2022. 

 
= Concede Férias regulamentares a 

servidora Municipal = 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 
 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares a servidora 
municipal lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

NOME - 

MATRÍCULA 

CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Vanessa Gomes 

da Silva 

Pedagoga  18/02/2021 á 

17/02/2022 

18/07/2022 28/07/2022 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, EM 11 DE JULHO DE 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 40970  

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – 

Departamento Regional do Rio Grande do Sul – SENAI- RS 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Curso de 
Costura Industrial Básica, carga horária 60 horas.  

Valor: R$26.581,23 (vinte e seis mil quinhentos e oitenta e um reais 

com vinte e três centavos). 
Solicitante: Secretaria de Planejamento. 

Data da assinatura: 06.07.2022 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n°092/2022.    

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 083/2022  

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Andriele Gomes do Prado 02814947036 - ME 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de internet 

via satélite para as escolas da rede municipal de ensino, interior.  

Valor: R$23.905,01 (vinte e três mil novecentos e cinco reais e um 

centavo). 
Solicitante: Secretaria de Educação. 

Data da assinatura: 30.06.2022 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação n°07/2022.    

EXTRATO DE DISPENSA  

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Posselt Implementos Maquinas Ltda  

Objeto: Aquisição de peças de substituição na grade aradora de arrasto 
e roçadeira agrícola. 

Solicitante: Secretaria de Agricultura.  

Valor: R$ 1.942,00 (mil novecentos e quarenta e dois reais).  
Data da Dispensa: 12.07.2022.   
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n° 094/2022.   

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Injetronic Indústria e Comercio Ltda  
Objeto: Aquisição de bombas dosadoras para os sistemas de tratamento 

de água. Solicitante: CODESA 

Valor: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais).  
Data da Dispensa: 12.07.2022.   
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação n°08/2022 

EXTRATO DE DISPENSA  

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Pedro Ramé Neto - ME 

Objeto: Aquisição de conjunto de sofás destinado a sala do secretário 

de obras Solicitante: Secretaria de Obras.   
Valor: R$ 1.459,90 (mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 

noventa centavos).  

Data da Dispensa: 12.07.2022.   
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n° 095/2022.   

EXTRATO DE DISPENSA  

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: M3 Uniformes Profissionais Ltda  
Objeto: Aquisição de calças modelo industrial, para uniformização dos 

servidores. 

Solicitante: Secretaria de Obras.   
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).  

Data da Dispensa: 12.07.2022.   
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n° 048/2022.   

EXTRATO DE DISPENSA  

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Gráfica Garten Sul Ltda   

Objeto: Aquisição de folders do “Caminho Açoriano”, de divulgação 
da rota turística no município.  

Solicitante: Secretaria de Turismo.    

Valor: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais).  
Data da Dispensa: 12.07.2022.   
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n° 096/2022.   

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
22/07/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 175/2022 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR 

TOTAL, objeto: Registro de preços para a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE CÂMERAS DE SEGURANÇAS PARA AS 

SEIS (06) UNIDADES DAS MICRO ÁREAS DO ESF INTERIOR. 

Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 

216. 

General Câmara/RS, 11 de julho de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

22/07/2022 às 14h00min, licitação Processo n° 178/2022 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR 
ITEM, objeto: Registro dos Preços para AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO CONFORME EMENDA PARLAMENTAR 

ESTADUAL – PORTARIA SES/RS 74/2022 – EP107 – VEÍCULO 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 12 de julho de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 750 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

GENERAL CÂMARA. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 
General Câmara/RS, 11 de julho de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 010/2022 

 

=Conceder Período de Férias= 

 

Ismael Lima da Silva Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação 

pertinente.  
 

R E S O L V E  

 

CONCEDER período de férias pecuniárias à Sonia Leal da Silva, Chefe 

do Setor de Serviços Gerais, a contar de 13 de julho de 2022 e finalizar 
01 de agosto de 2022, devendo retornar as suas atividades no dia 02 de 

agosto de 2022. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em 

12 de julho de 2022. 

 

Ver. Ismael Lima da Silva 

Presidente  

 


		2022-07-12T11:47:12-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




